平成１７年１２月２１日

各      位

会 社 名  大 同 特 殊 鋼 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長 小澤 正俊

（コード番号５４７１ 東、名証第１部）

問合せ先  総 務 部 長 野村 敏夫

（TEL．０５２－２０１－５１１２）

子会社株式の譲渡契約締結

ならびに通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成１７年７月２０日締結の基本合意に基づき、これまで日本発条株式会社（本社：横浜

市金沢区、社長：佐々木謙二、コード番号：５９９１ 以下、日本発条）との間で、協議を重ねて参

りましたが、このたび合意に達し、本日開催の取締役会の決議を経て、子会社である特殊発條興業株

式会社（本社：兵庫県尼崎市、社長：和光厚一郎 以下、特殊発條興業）の株式の譲渡契約を締結い

たしました。

本株式譲渡契約に基づき、当社が保有する特殊発條興業の全株式を、平成１８年１月３１日に、当

社より日本発条に譲渡する予定です。

また、本株式譲渡に伴い、平成１７年１０月２７日の中間決算発表時に公表した平成１８年３月期

（平成１７年４月１日～平成１８年３月３１日）の業績予想を下記のとおり修正いたしますので、お

知らせいたします。

記

１．株式譲渡の概要

(1) 譲渡の理由  ：対象会社と類似した事業領域の有力企業である日本発条への売却が、

将来にわたり特殊発條興業の事業運営・拡大を果たすことができるとの

判断に至ったため。

(2) 譲渡日  ：平成１８年１月３１日（予定）

(3) 譲渡株式数  ：３００万株（所有割合 100％）

(4) 株式の譲渡価額 ：６４億円

(5) 今後の見通し  ：平成１８年３月期において、子会社株式売却益を、単独決算で約６３億

円、連結決算で約１３億円をそれぞれ特別利益として計上する予定です。

なお、今回の株式譲渡後、特殊発條興業は当社の連結決算対象から

除外されます。

２．平成１８年３月期通期業績予想数値の修正（平成１７年４月１日～平成１８年３月３１日）

上記売却に伴い、単独の業績予想を以下のとおり修正いたします。

なお、連結業績予想の修正は行いません。

（単位：百万円）

 売上高 経常利益 当期純利益

前 回 発 表 予 想 ( Ａ ) ３０４，０００ ２０，０００ １２，０００

今 回 修 正 予 想 ( Ｂ ) ３０４，０００ ２０，０００ １５，７００

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ） ― ― ３，７００

増 減 率 （ ％ ） ― ― ３０．８

（ご参考）前期実績

(平成１７年３月期)
２５７，０２７ ９，３２１ ４，８８０

【問い合わせ先】

大同特殊鋼株式会社  関連事業部長 熊澤 宏昭

（TEL．０５２－２０１－５１２３）

（FAX．０５２－２２１－９２６８）

以 上

＜参考＞ 関係する会社の概要
(1)特殊発條興業の概要

①商号         特殊発條興業株式会社
②本社所在地      兵庫県尼崎市長洲西通一丁目１０番１４号
③設立年月       昭和１３年６月
④代表者名       代表取締役社長 和光 厚一郎
⑤主な事業内容     スプリングワッシャー、波型ばね座金、薄板ばね、線ばね等の

製造・販売
⑥決算期        ３月
⑦主な生産拠点     尼崎工場（兵庫県尼崎市）、伊丹工場（兵庫県伊丹市）
⑧従業員数       １７６人      （平成１７年３月末）
⑨資本金        １億５，０００万円
⑩発行済株式総数    ３００万株
⑪株主構成（所有割合） 大同特殊鋼株式会社（１００％）
⑫最近の業績の動向                          （単位：百万円）

科  目 平成１６年３月期 平成１７年３月期

売   上   高 ６，１２３ ６，６６４

経  常  利  益 ４０２ ５１６

当 期 純 利 益 ２０９ ３１５

総   資   産 ７，０９３ ６，９４７

(2)日本発条の概要
  ①商号         日本発条株式会社
  ②本社所在地      神奈川県横浜市金沢区福浦三丁目１０番地

③設立年月       昭和１４年９月
④代表者名       代表取締役社長 佐々木 謙二
⑤主な事業内容     懸架ばね、シート、精密ばね、ＨＤＤ用サスペンション、

              産業機器（ろう付製品、セラミック製品、配管支持装置、
              ポリウレタン製品、プリント配線板、駐車装置）、
              情報セキュリティ機器の製造・販売

⑥主な生産拠点     横浜工場（神奈川県横浜市）、駒ヶ根工場（長野県駒ヶ根市）
              豊田工場（愛知県豊田市）、群馬工場（群馬県太田市）

⑦従業員数              ８，４８７人     （平成１７年３月末、連結）
⑧資本金                １７０億９５６万円
⑨売上高        ３，３４７億４００万円（平成１７年３月期、連結）
⑩当社との関係     (資本関係)信託口を通じて、１２.６６％を出資しております。

また、同社より２．９２％の出資を受け入れており
ます。

(取引関係)原材料を納入しております。
(人的関係)監査役一名を派遣しております。

(3)当社の概要
①商号         大同特殊鋼株式会社
②本社所在地      名古屋市中区錦一丁目１１番１８号（興銀ビル）
③設立年月       昭和２５年２月
④代表者名       代表取締役社長 小澤 正俊
⑤主な事業内容     特殊鋼鋼材、エレクトロニクス材料、自動車・産業機械部品他

の製造・販売
⑥主な生産拠点     知多工場（愛知県東海市）、星崎工場（愛知県名古屋市）、

渋川工場（群馬県渋川市）
⑦従業員数       ９，９９２人     （平成１７年３月末、連結）
⑧資本金        ３７１億７，２４６万円
⑨売上高        ４，２９１億５００万円（平成１７年３月期、連結）

以 上